
VUGD Latgales reģiona brigādes 
Balvu daļas Viļakas postenis 

 
VĒSTURES FORMULĀRS 

 
Adrese: Tautas ielā 13, Viļakas novads, Viļaka 

Pasta indekss: LV-4583 
Fakss: 64522991 
Tālr.: 64522991 
E-pasts: vilaka122@vugd.gov.lv 

Viļakas posteņa komandieris pašlaik ( no 20... gada) Elmārs Šaicāns 

 
 

 I Struktūrvienības izveidošanas un attīstības vēsture 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 



 2

1907. gadā Viļakas muižas pārvaldnieks Bubņevskis kopā ar garīdznieku Jasasu, 
garīdznieku Sverdlovu, A. Gureviču, A. Šeinišu un Z. Borkanu nodibināja ugunsdzēsēju 
biedrību ar nosaukumu „Marienhauzenas brīvprātīgo ugunsdzēsēju komanda”, kurā bija 
25 biedri. Vācot ziedojumus un rīkojot pasākumus, biedrība ieguva līdzekļus rokas 
šļirces, šļūteņu un citu piederumu iegādei. Viļakas BUB „Drošība” pārreģistrēta 1923. 
gada 21. martā. 1937. gadā par biedrības priekšsēdētāju kļuva Jānis Gūtmanis, tika 
nomainīti arī valdes  locekļi un revīzijas komisija. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Valdības Vēstnesis: Ceturtdiena, 7. oktobris, 1937. g. 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 



 3

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Viļakas BUB kolektīvu vadīja Nikolajs Kuiko, Aleksandrs Andrejevs, Jānis 

Rakulis. Jānis Dupužs bija Viļakas profesionālās ugunsdzēsēju daļas priekšnieks un 
vadīja arī brīvprātīgo ugunsdzēsēju darbu. 

1956. gadā BUB tika pie specializētas ugunsdzēsēju mašīnas GAZ 69 
(ugunsdzēsēju apzīmējums PMG 20).Automašīnai  piekabē bija sūknis M-800. Šo 
mašīnu no Rīgas atveda BUB komandas priekšnieks Bērziņš un automašīnas vadītājs 
Stvolkovs. 1958. gada rudenī BUB saņēma automašīnu GAZ 51 (ugunsdzēsēju 
apzīmējums PMG 6) ar ūdens mucas tilpumu 900 litri. 1961. gadā tika saņemta mašīna 
GAZ 63 (ugunsdzēsēju apzīmējums PMG 19). Šīs trīs mašīnas saņēma no Rīgas un 
Čerņigovas apgabala pilsētas Priluki. Pirmie vadītāji tām bija Pāvels Laicāns, Jānis 
Ķikusts un Elmārs Bankovs. No 1953. gada aprīļa par BUB automašīnu vadītājiem tika 
pieņemti A. Stvolkovs un Kalina Lukašenko. Savu pirmo mašīnu Balvu BUB 1965. 
gadā nodeva Limbažu rajona BUB Alojas pilsētai.  
 
 
 
 
 



 4

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Viļakas BUK atradās Tautas ielā 3. Ēka bija ekspluatācijā līdz 1967. gadam. 1968. 
gadā ēku nojauca, BUK pārgāja uz jaunām telpām Tautas ielā 13. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Jānis Rakulis -Viļakas BUK priekšnieks līdz 1967. gadam 



 5

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 Jāņa Rakuļa apliecība 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Brīvprātīgo ugunsdzēsēju komanda GAZ MM mašīnā, labajā pusē stāv šoferis 
Aleksandrs Dupkovs. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 6

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Ugunsdzēsēju komanda - otrais no kreisās šoferis Nikolajs Cvetkovs, trešais 
ugunsdzēsējs Šmuškovs, piektais komandas priekšnieks J.Rakuls, 20.gs. 60.gadi. 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 7

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Ugunsdzēsēju komanda: otrā rindā no kreisās -  Parkovskis, komandas priekšnieks Jānis 
Rakuls, Broņislavs Bondars, pirmā rindā no kreisās- Ibrahims Abdulajevs, Circenis,  
šoferis Aleksandrs Dubkevičs. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



 8

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 Ugunsdzēsēju komanda – 1.rindā no kreisās pirmais Vorobjovs, trešais Šmuškovs, 
ceturtais Circenis, 20.gs. 50. gadi 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 9

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

BUK biedri, 20.gs. 50. gadi 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 10

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Ugunsdzēsības lietišķā sporta sacensību dalībnieki 
 
 
 
 
 
 
     
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 11

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Jānis Dupužs, Viļakas profesionālās ugunsdzēsēju daļas priekšnieks, vadīja arī 

brīvprātīgo ugunsdzēsēju darbu no 1968.līdz 2001.gadam. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 12

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

1958. gada rudenī Viļakas pilsētas BUB saņēma automašīnu GAZ 51 
(ugunsdzēsēju apzīmējums PMG 6) ar ūdens mucas tilpumu 900 litri. Otrā mašīna GAZ 
63 (ugunsdzēsēju apzīmējums PMG-19). ( Šoferis Nikolajs Cvetkovs) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 13

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Uz mašīnas GAZ-53 AC-30 pakāpiena Jānis Dupužs - Viļakas profesionālās 
ugunsdzēsēju daļas priekšnieks, uz mašīnas virsbūves pirmais no kreisās šoferis 
Nikolajs Kims un šoferis Jānis Brokāns.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 14

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Viļakas profesionālo ugunsdzēsēju daļas (VUGD) izvietotas jaunās labiekārtotās 
ēkās. Viļakas depo nodots ekspluatācijā 1969. gadā. Daudzi ugunsdzēsēji bija 
brīvprātīgie ugunsdzēsēji, kuri pēc 1967. gada pārgāja strādāt VUGD (profesionālo 
ugunsdzēsēju daļās). 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  



 15

II Ievērojamākie notikumi 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Viļakas ugunsdzēsēju 80 gadu jubilejas pasākums, dalībnieku gājiens no 
ugunsdzēsēju depo pa pilsētu līdz stadionam. Zirga pajūgā brauc Viļakas pilsētas 
izpildkomitejas priekšsēdētāja A.Drazdova, 1987. gads. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 16

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Izpildkomitejas priekšsēdētāja A.Drazdova ugunsdzēsēju svētkos brauc zirgu 
pajūgā, 1987. gads. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 17

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Izpildkomitejas priekšsēdētāja A.Drazdova, 1987. gads 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 18

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Sacensību dalībnieku komandas Viļakas pilsētas stadionā, 1987. gads 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 19

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Sacensību atklāšana Viļakas pilsētas stadionā. Pirmais no labās - Balvu rajona 
brīvprātīgo ugunsdzēsēju biedrības priekšsēdētājs V.Logins, 1987.gads.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 20

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Viļakas pilsētas stadions, sacensību dalībnieku komandas, 1987. gads 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 21

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Viļakas ugunsdzēsēju - sacensību dalībnieku gājiens, 1987.gads 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 22

 
 
 
 
 
 



 23

III Darbinieku apbalvojumi - struktūrvienības 
gods un slava 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Raksts no avīzes DRUVA 1916.gada 10. augustā - Goršanu ciemā notika liels 
ugunsgrēks, nodega Grāfa mežsarga mājas. (Goršanu ciems pastāv arī šodien.) 

 
 
 
 



 24

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 25

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 26

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 27

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 28

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


